
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ученого совета  

ФГБОУ ВО «Курский государственный университет» 

«О совершенствовании программ подготовки научно-педагогических  

кадров в аспирантуре» 

         от 25 июня 2018 года 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по учебной работе Н.А. Пархомен-

ко, ученый совет отмечает, что работа по совершенствованию программ подго-

товки научно-педагогических кадров в аспирантуре строится в соответствии с 

утвержденными ФГОС ВО подготовки научно-педагогических кадров в аспи-

рантуре, Порядком организации и осуществления образовательной деятельно-

сти по образовательным программам подготовки научно-педагогических кад-

ров в аспирантуре (адъюнктуре) (приказ Минобрнауки России от 19 ноября 

2013 № 1259), другими нормативными правовыми актами.  

В соответствии с организационно-правовыми изменениями в системе 

подготовки научно-педагогических кадров в университете проделана огром-

ная работа по приведению в соответствие действующему законодательству 

локальных нормативных и распорядительных актов, регламентирующих по-

лучение образования по программе аспирантуры. Разработаны в соответст-

вии с федеральными государственными образовательными стандартами  и ут-

верждены в установленном порядке образовательные программы подготовки 

научно-педагогических кадров в аспирантуре. Разработан единый подход к 

индивидуальным учебным планам аспирантов, документам и материалам о 

результатах их научно-исследовательской деятельности. Организован обра-

зовательный процесс по очной и заочной формам обучения в аспирантуре 

как на одном из уровней высшего образования. Утверждено расписание 

учебных занятий, промежуточных аттестаций, государственной итоговой ат-

тестации, разработаны формы отчетности обучающихся по практикам, 

справки об обучении (о периоде обучения), индивидуальные учебные планы. 

Программы аспирантуры закреплены за кафедрами и факультетами, что по-

зволило обеспечить функционирование образовательного процесса и кон-

троль его результатов. 

В КГУ установлены формы государственной итоговой аттестации (ГИА) 

аспирантов: государственный экзамен и научный доклад об основных ре-

зультатах подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации). 

В июне 2017 году состоялась первая государственная итоговая аттестация по 

программам подготовки кадров высшей квалификации. Дипломы об оконча-

нии аспирантуры с присвоением квалификации «Исследователь. Препода-

ватель – исследователь» вручены 16 выпускникам. 

В 2018 году проведена государственная аккредитация образовательной 

деятельности по 25 основным профессиональным образовательным програм-

мам в отношении уровня аспирантуры (13 укрупненных групп направлений 

подготовки). 



 

 

Вместе с тем в системе подготовки кадров высшей квалификации переход 

на трѐхуровневую систему актуализирует ряд проблем, решение которых обо-

значает основные векторы дальнейшего развития аспирантуры. Прежде всего 

необходимо увеличение численности контингента обучающихся, его стабили-

зация за счет получения контрольных цифр приема, финансируемых из феде-

рального бюджета. Актуален вопрос улучшения качества подготовки обучаю-

щихся за счет повышения мотивации студентов и научно-педагогических ра-

ботников, их ответственности за результаты обучения, главным из которых яв-

ляется защита диссертации.  

В целях совершенствовании программ подготовки научно-педагогических 

кадров в аспирантуре ученый совет  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию, представленную в докладе проректора Пархоменко 

Н.А., принять к сведению. 

2. Активизировать работу по увеличению численности контингента 

обучающихся по программам подготовки научно-педагогических кадров в ас-

пирантуре, в том числе и за счет привлечения иностранных обучающихся. 

Ответственные: 

первый проректор, проректор по УР,  

проректор по НИР и МС 

 

3. Продолжить работу по повышению мотивации обучающихся, ос-

ваивающих образовательные программы магистратуры, по обучению по про-

граммам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре. 

Ответственные: 

деканы, заведующие кафедрами 

 

4. Усилить контроль и ответственность заведующих кафедрами за 

подготовку диссертационных исследований обучающимися по программам ас-

пирантуры и заключений по диссертациям на соискание ученой степени со-

гласно Порядку проведения государственной итоговой аттестации по програм-

мам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (приказ Мини-

стерства образования и науки РФ от 18 марта 2016 г., № 227). 

Ответственные: 

проректор по НИР и МС,  

деканы, заведующие кафедрами. 

 

5. Повысить ответственность руководителей, отвечающих за научное 

содержание программ аспирантуры, научных руководителей аспирантов в от-

ношении подготовки текста диссертации, оформленной в соответствии с требо-

ваниями Министерства образования и науки, и публикации статей аспирантов в 

рецензируемых научных изданиях. 

Ответственные: 

деканы, заведующие кафедрами. 


